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１　令和７年度予算見積の重点施策

強 靭 で 持 続 可 能 な
水 道 シ ス テ ム の 構 築

安 定 給 水

水源の適切な確保、水道水源林の適正管理・保全、原水水質に応じた適切な対応、適切な水質管理、
直結給水方式への切替促進及び貯水槽水道の適正管理、水質の見える化、導水施設の二重化・更新、
送水管のネットワーク化・更新、予防保全型管理、施設の耐震化、大規模浄水場の更新・需要に合わ
せた適切な施設整備、給水所の新設・拡充・更新、配水管の耐震継手化、私道内給水管整備、長期不
使用給水管への対応、多摩地区水道の強靭化

様 々 な 脅 威 へ の 備 え
導水施設の二重化・更新、送水管のネットワーク化・更新【再掲】、貯水池及び取水・導水施設の耐
震化、施設の耐震化【再掲】、浄水施設の覆蓋化、配水管の耐震継手化【再掲】、自家用発電設備の
新設・増強、私道内給水管整備【再掲】、河川横断管路の地中化

新 技 術 の 活 用 スマートメータの導入、水道局事業への新技術の導入

お 客 さ ま と つ な が り 、
信 頼 さ れ る 水 道 の 実 現

双 方 向 コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン 水道サポーター制度、お客さまの声の事業への反映、多様な広報施策の展開

お客さまサービスの向上と業務の効率化
スマートメータの導入【再掲】、東京都水道局アプリ、キャッシュレスの促進、ペーパーレスの促
進、給水装置工事の電子申請の利用促進、応急給水体制の充実、水道工事関連団体との連携強化

環 境 に 配 慮 し た 事 業 運 営 CO₂排出量の削減、水道水の飲用と環境に配慮した取組の促進、水道水源林・玉川上水の保全

東京水道を支える基盤の強化 グ ル ー プ 経 営 の 推 進
政策連携団体への業務移転の推進、性能発注方式による包括委託の導入、政策連携団体との一体的な
経営の推進

強 固 な 人 材 基 盤
東京水道グループの人材育成、水道工事事業者の環境改善、国内水道事業体への貢献、海外水道事業
体への貢献

健 全 な 財 政 基 盤
不断の経営努力、財政計画、目標管理の徹底、お客さまの声の事業への反映【再掲】、外部意見の事
業への反映
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２  令和７年度予算見積　主要事項

７ 年 度 見 積 ６ 年 度 予 算 増   △   減

年 間 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,557,820          1,557,090          730                

一 日 平 均 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 4,268              4,266              2                  

有 収 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,495,405          1,494,675          730                

調 定 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,485,185          1,484,455          730                

有 収 率 （ ％ ） 96.0               96.0               0                  

漏 水 率 （ ％ ） 3.0                3.0                0                  

給 水 収 益 （百万円） 321,508            319,453            2,055              

給 水 件 数 （ 件 ） 8,294,000          8,198,000          96,000             

配 水 管 管 理 延 長 （ ㎞ ） 27,701             27,613             88                 

項             目
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３　財政収支の概況

（単位  百万円）

累積収支
過不足額

２年度末
(計画984)

(実績1,129)

111,609 
(3,848)

117,429 
(△14,828)

117,836 
(△2,883)

151,445 
(△941)

136,919 
(1,350)

162,381 
(△3,027)

25,462 
(△4,377)

 １  起債及び元金償還金は、借換分を除いたものである。

 ２  建設改良費は、大規模浄水場更新積立金及び工業用水道事業施設等移管経費積立金の積立額を含み、取崩額を除いた額である（カッコ内は内書き）。

7

734 11,276 17,743 48,432 37,827 

295,750 891 

318 

9,797 14,546 0 

0 

0 

0 

12,718 

3,270 

△ 6,997 △ 41,157 

62,349 △ 13,917 △ 41,157 ･増△減･ △ 117 18,796 △ 1,258 

50,800 416,656 257,923 

68,543 465,088 4,157 

3,839 11,055 409,736 

472,085 

157 

0 

0 

･見  積･ 321,508 59,600 

4

△ 34,160 △ 16,462 予　算 319,453 54,448 603 3,579 58,150 436,233 284,924 6 452,695 3,608 

6,920 0 

391,427 19,153 

374,872 245,331 2,745 

･計  画･ 321,625 40,804 

25,280 0 

2,446 

19,924 

256,898 

379,609 300,568 

・

・     　区分

・

・年度

・

収　　　　　　　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　　　　　　出

収　　支

過不足額料　金 起  債
国  庫
補助金

一般会計
繰 入 金

その他 計 営業費用 支払利息
元  金
償還金

建  設
改良費

その他 計

注

5

決　算3 3,183 45,841 △ 4,737 △ 3,608 

395,926 △ 4,499 △ 8,107 

△ 9,591 決　算 310,966 33,711 113 2,434 

決　算 304,295 31,995 

15,202 412,588 

90 3,288 51,759 

3,303 54,904 129 △ 17,698 402,997 276,987 
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４　令和７年度予算見積概計

（単位  千円）

事 項 ７年度見積 ６年度予算 増  △  減 事 項 ７年度見積 ６年度予算 増  △  減

給 水 収 益 321,508,000 319,453,000 2,055,000 営 業 費 用 374,666,000 363,226,000 11,440,000 

受 託 事 業 収 益 8,231,000 5,727,000 2,504,000 営 業 外 費 用 15,850,000 15,980,000 △ 130,000 

そ の 他 営 業 収 益 43,892,000 39,263,000 4,629,000 

営 業 外 収 益 18,074,000 14,981,000 3,093,000 

特 別 利 益 850,000 993,000 △ 143,000 

収 益 的 収 入 計 392,555,000 380,417,000 12,138,000 収 益 的 支 出 計 390,516,000 379,206,000 11,310,000 

企 業 債 （ 事 業 ） 59,600,000 54,448,000 5,152,000 建 設 改 良 費 165,408,000 152,386,000 13,022,000 

企 業 債 （ 借 換 ） 1,717,000 2,753,000 △ 1,036,000 企 業 債 償 還 金 11,514,000 15,471,000 △ 3,957,000 

国 庫 補 助 金 891,000 603,000 288,000 

一 般 会 計 出 資 金 10,616,000 759,000 9,857,000 

固 定 資 産 売 却 収 入 75,000 63,000 12,000 

そ の 他 資 本 収 入 5,725,000 4,008,000 1,717,000 

資 本 的 収 入 計 78,624,000 62,634,000 15,990,000 資 本 的 支 出 計 176,922,000 167,857,000 9,065,000 

損 益 勘 定 留 保 資 金 86,235,000 86,609,000 △ 374,000 

収 入 合 計 557,414,000 529,660,000 27,754,000 支 出 合 計 567,438,000 547,063,000 20,375,000 

資 金 収 支 △ 10,024,000 △ 17,403,000 7,379,000 

大規模浄水場更新積立金(積立) 0 0 0 

大規模浄水場更新積立金(取崩) 3,027,000 941,000 2,086,000 

実 質 資 金 収 支 △ 6,997,000 △ 16,462,000 9,465,000 

収                                             入 支                                             出
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５  主要施設整備事業の概要

（単位  百万円）

３ 年 度 ４ 年 度 ５ 年 度 ６ 年 度 ７ 年 度

（決 算） （決 算） （決 算） （予 算） （見 積）

令和３～７年度 122,900 110,299 18,565 17,417 14,917 30,600 28,800 

令和３～７年度 759,600 738,647 137,874 139,600 160,973 153,600 146,600 

令和３～７年度 54,500 53,844 9,042 9,440   10,962  11,800  12,600 

937,000 902,790 165,481 166,457 186,852 196,000 188,000 

219,814 205,034 25,280 31,995 33,711 54,448 59,600 

693 1,080 0 90 113 383 494 

693 9,670 0 99 124 383 9,064 

715,800 687,006 140,201 134,273 152,904 140,786 118,842 

給 水 設 備 整 備 事 業

計

財
 
 
 
 
 
 
源

企 業 債

国 庫 補 助 金

一 般 会 計 繰 入 金

そ の 他

事          業          名 計　画　期　間 計画事業費

年　　度　　別　　内　　訳

水源及び浄水施設整備事業

送 配 水 施 設 整 備 事 業

事業費見込
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（１）水源及び浄水施設整備事業

（単位  百万円）

７年度見積 ６年度予算 増  △  減

28,800 30,600 △ 1,800 

800 800 0 

28,000 29,800 △ 1,800 

水 源 分 担 金 2,062 1,700 362 霞ヶ浦導水路、利根導水路ほか

導 水 施 設 の 整 備 2,936 2,877 59 東村山境線（仮称）ほか

堤 体 耐 震 強 化 522 20 502 村山上貯水池

大規模浄水場の整備 3,330 3,963 △ 633 境浄水場

多 摩 地 区
浄 水 所 等 の 整 備 520 413 107 日原浄水所ほか

浄 水 施 設 の 更 新 等 18,630 20,827 △ 2,197 
朝霞浄水場沈砂池耐震化委託ほ
か

事            項 ７  年  度  事  業  内  容

水 源 及 び 浄 水 施 設
整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的な給水の確保を図る

ため、引き続き水源の確保や既存施設の更

新などを推進し、あわせて水源及び浄水施

設の耐震強化を図るものである。

また、2030年代から集中的に更新期を迎

える浄水場の施設更新を進めるため、代替

浄水施設を整備するものである。

－6－



（２）送配水施設整備事業

（単位  百万円）

７年度見積 ６年度予算 増  △  減

146,600 153,600 △ 7,000 

6,300 6,600 △ 300 

140,300 147,000 △ 6,700 

送 配 水 管
ネットワークの強化 23,265 25,446 △ 2,181 新設延長　　　33㎞

送 配 水 管 の
耐 震 強 化 等 103,586 102,548 1,038 取替延長　　 358㎞

配 水 池 等 の 整 備 13,449 19,006 △ 5,557 

（新設）
　王子給水所ほか
（拡充）
　和田堀給水所ほか

事            項 ７  年  度  事  業  内  容

送 配 水 施 設 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的かつ効率的な配水の

確保及び耐震性の強化を図るため、送配水

管の新設、配水管の耐震継手管への取替、

配水池等の整備を進めるものである。
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（３）給水設備整備事業

（単位  百万円）

７年度見積 ６年度予算 増  △  減

12,600 11,800 800 

500 500 0 

12,100 11,300 800 

私道内給水管整備等 10,819 10,100 719 新設延長　　　44㎞

長 期 不 使 用
給 水 管 整 理 1,281 1,200 81 件数　　 　3,240件

事            項 ７  年  度  事  業  内  容

給 水 設 備 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安全でおいしい水の安定的

な供給を図るため、私道内における給水管

整備や、長期不使用給水管の整理を進め、

給水環境の改善を図るものである。
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６　一般会計繰入金調書

（単位  千円）

3,839,000 2,875,000 964,000 2,499,131 
消火栓の管理及び設置に対する補償金
（管理費 3,709,000　設置費 130,000)

2,999,000 2,996,000 3,000 2,994,782 

給水条例及び都議会決議に基づく水道料金減免に伴う減収分の補て

ん金

（条例分 2,880,000　決議分 119,000）

711,000 731,000 △ 20,000 949,037 

給水施設の設置及び管理に関する協定に基づく施設整備及び維持管

理に対する繰入金

（整備費 366,000  管理費 345,000)

1,062,000 132,000 930,000 116,080 

高度浄水施設建設資金の企業債利息支払資金、上水道安全対策事業

に要する経費及び児童手当に要する経費に対する補助金

（利子支払資 151,000  水資源機構負担金 450,000

　安全対策 295,000　児童手当 166,000）

10,250,000 383,000 9,867,000 124,000 

水源開発施設整備費、高度浄水施設建設資金の企業債償還金に対す

る出資金及び上水道安全対策事業出資金

（整備費 494,000  償還資 1,481,000  安全対策 8,275,000)

13,000 15,000 △ 2,000 16,000 水質保全施設の整備に要する経費に対する繰入金

135,000 135,000 0 135,000 多摩川の水辺環境改善に伴う水量確保に要する経費に対する繰入金

1,567,000 738,000 829,000 1,087,634 
キャブ等設置に伴う配水管支障移設経費に対する補償金
（財務局 168,000　建設局 1,325,000　港湾局 74,000)

54,000 53,000 1,000 51,633 福祉インフラ整備事業に係る土地貸付料減額に対する負担金

0 0 0 665,381 

20,630,000 8,058,000 12,572,000 8,638,678 

-
生 活 基 盤 施 設
耐 震 化 等 補 助 金

９
福 祉 イ ン フ ラ
整 備 事 業 負 担 金

８
キ ャ ブ 関 連 配 水 管
移 設 費 補 償 金

説                      明

２ 料金特別措置補てん金

３ 震 災 対 策 繰 入 金

５

一 般 会 計 補 助 金

７
多 摩 川 水 量 確 保
対 策 繰 入 金

計

６ 水 源 地 対 策 繰 入 金

１ 消 火 栓 関 係 補 償 金

一 般 会 計 出 資 金

４

５年度決算番号 事             項 ７年度見積 ６年度予算 増  △  減

－9－



令 和７ 年度

予 算 要 求 概 要

令 和 ６ 年 11 月

水 道 局

（特別会計）



千円 千円 千円 ％

8,223,000 6,371,000 1,852,000 29.1

1 1 0 0.0

2 2,000 △ 1,998 △ 99.9

5,976,000 0 5,976,000 皆増

145,721 4,312 141,409 3,279.4

2,101,276 7,283,912 △ 5,182,636 △ 71.2

8,223,000 7,290,225 932,775 12.8

0 919,225 △ 919,225 皆減歳 入 歳 出 差 引 残 額

-1-

歳
　
出

工業用水道事業清算費

使 用 料 及 手 数 料

財 産 収 入

諸 収 入

計

繰 越 金

歳

入

令 和 ７ 年 度　　 工 業 用 水 道 事 業 清 算 会 計 総 括 表

区 分
令 和 ７ 年 度 令 和 ６ 年 度

　増　△　減 増　減　率
見　　積　　額 予　　算　　額

繰 入 金



事項別内訳
令和７ 年度 令和６ 年度

増 △ 減

見 積 額 予 算 額

百万円 百万円 百万円

8,223 6,371 1,852

8,223 6,371 1,852

０１ 工業用水道事業清算費 8,223 6,371 1,852

5,257 2,164 3,093 １ 工業用水道管撤去等工事

「工業用水道管撤去等に関する計画」に基づく工業用水道管の撤去費や

モルタル等を充填する安全対策費を計上

524 1,325 △ 801 ２ 節水対策等支援事業

「工業用水道事業の廃止及び支援計画」に基づく節水設備の設置費等を計上

1,665 1,806 △ 141 ３ 水道料金差額補塡事業

「工業用水道事業の廃止及び支援計画」に基づく工業用水道料金と水道料金の

差額分の補塡金を計上

484 367 117 ４ 上水道への切替工事等

「工業用水道事業の廃止及び支援計画」に基づく集合住宅における共用部の

工事費等を計上

０ １ 工 業 用 水 道 事 業 清 算 費

-2-

科　　　　　目

款 項 目
事　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　項

０ １ 工 業 用 水 道 事 業 清 算 費



令和７ 年度 令和６ 年度

増 △ 減

見 積 額 予 算 額

百万円 百万円 百万円

202 191 11 ５ 工業用水道事業用財産維持管理費

工業用水道事業用財産の維持管理費を計上

91 518 △ 427 ６ 清算管理事務費

-3-

科　　　　　目

款 項 目
事　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　項


